CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4471 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

Ao Setor de Patrimonio:

segue Projeto Béasico referente ao conserto do projetor localizado na Sala de Reunides 302.

A Secao de Comissoes:
para conhecimento do fato.

p ei]_ Documento assinado eletronicamente por Juliana Maia, Chefe de Secao, em 01/02/2024, as 16:07, conforme
a-s?inm-a E horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugoes
eletrénica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n® 0692360


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PROJETO BASICO

1. Objeto: O presente projeto basico tem por objeto o conserto do projetor localizado
na Sala 302 das Comissdes.

2. Justificativa: Os projetores das salas das comissdes sao essenciais para a transmissao
de midia durante as durante as reunides de comissdo, as palestras e os eventos que
ocorrem no local. O aparelho localizado na sala 302 esta com problemas na transmissao
de imagens, que parece constantemente embacada. O ajuste de foco e a limpeza da
lente pelo lado externo ndo modificam essa condi¢cdo. No entanto, ndao é possivel
determinar qual o problema do aparelho sem que haja avalia¢do profissional.

3. Especificagdes do produto: PROJETOR 18054 - PROJETOR MULTIMIDIA COM
BRILHO/LUMENS DE 2.600 ANSI/LUMENS, CONTROLE REMOTO, TECNOLOGIA LCD, 2008/1082
0 EPSON POWERLITE 280D KCXF7X0582L

4. Entrega do Produto: Os tramites quanto a retirada, ao encaminhamento para o
conserto e a devolugcdo do equipamento ficardo sob responsabilidade do Setor de
Patrimonio.



CBP

Cadastro de Bens Patrimoniais
Ficha de Mobiliario

Ndmero: 620123
Incorporagédo: 0
Denominagdo: PROJETOR )

Descrigdo: SISBEM 18054 - PROJETOR MULTIMIDIA COM BRILHO/LUMENS DE 2.600 ANSI/LUMENS,
CONTROLE REMOTO, TECNOLOGIA LCD, EAMPADA COM VIDA DE 3000 H (MODO ALTA
LUMINOSIDADE), BIVOLT, FREQUENCIA 50-60HZ

Marca: EPSON Modelo: POWERLITE 280D
Nro. de série: KCXF7X0582L Nota fiscal: 8777
Dt. aquisigdo: 27/08/2008 Dt. langamento:  27/08/2008 Dt. garantia: 27/08/2008
Empenho: 2008/1082 Processo: 3521/08
VI. original: R$ 4.294,4800 VI. atual: R$ 429,4480
Fornecedor: VANZ COMPUTADORES LTDA.
Unidade: CMPA - CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Subunidade: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Lotagdo: Salas de Reunido das Comissdes
Endereco:
Conta: EQUIPAMENTOS PARA AUDIO, VIDEO E FOTO
Subconta; Sem subconta
C. de custo: Sem centro de custo
Inicio deprec.: 27/08/2008 Taxa na conta: 0,0000 %
] Taxa na subconta: 0,0000 %
Contrato:
Estado:
05/02/2024 12:22:54 PROCEMPA

RCBP7100 - Folha 1




CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4471 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

Ao Cerimonial, para ciéncia de que a Sala de ReuniGes 302 encontra-se sem Projetor no presente
momento.

p ei_i_ Documento assinado eletronicamente por Juliana Maia, Chefe de Secao, em 08/02/2024, as 08:28, conforme
Sl 'El| hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrdnica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

5 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
7 verificador 0694654 e o c6digo CRC 5DC873D6.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n° 0694654


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4179 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DG,

Informamos que devido a falta de monitor na sala de reunides 302, A Reuniao marcada foi alterada para a sala 301.

Att. Cerimonial

sel g

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Jose Luis Espindola Lopes, Ajudante Legislativo II, em 08/02/2024,
as 08:44, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisoria n® 2200-
2/2001 e nas Resolugoes de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Cdmara Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
verificador 0694660 e o codigo CRC 18CB5629.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n® 0694660


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4308 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A Diretoria de Patriménio e Financas:

Para instruir a solicitacdo de conserto de equipamento feita pela SAVB, conforme Projeto Bdésico
(0692364).

. eil Documento assinado eletronicamente por Luan Manenti Rangel, Assessor de Gabinete da Direcao-Geral, em
.l-s?ina:u:: E 08/02/2024, as 09:27, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria

eletrénica n? 2200-2/2001 e nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

rr

OF -9
; {’L ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
e ¥ verificador 0694691 e o cédigo CRC CO9DEG6CD.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n° 0694691


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO

Ao Setor de Patrimonio,

Encaminho de ordem para instruir a solicitacao de conserto de projetor localizado na Sala de Reunioes 302, conforme
(0692364).

. ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Camila de Moura Pereira, Assistente Legislativo, em 08/02/2024, as
.l-s?ina:u:: E 10:24, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisoria n? 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n° 0694760


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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r':‘j Office Outlook web Access | Digite aqui para pesquisar Esta Pasta v @ [CEl Catdlogo de Endereos | [i5] Opgdes | (@ Sair

=) = = & Rotor] X + v 0|
| Orcamento do projetor remetido para reparo da marca Epson modelo EMP-
8= 280

--------- PROJETECH Assisténcia técnica especializada de projetos e vendas
73 Caixa de entrada (2) [projetoresmultimidia@hotmail.com]

[.g Lixo Eletronico Enviado: quinta-feira, 8 de fevereiro de 2024 17:32

=i Mensagens enviadas Péra:  CMPA - Setor de Patriménio

fa] Mensagens de restauragdo

| Rascunhos Boa tarde Claudia!

0la tudo bem?
Clique para exibir todas as pastas

Segue o orgamento do projeto multimidia da marca Epson modelo EMP-280 de série nimero KCXF7X0582L recepcionado em
08.02.2024.

1 Caixa de saida .
] ) Defeito alegado: Imagem desfocada.

1 Martins Estofaria

_ Orgamentos Defeito constatado: Em nossa intervencdo iniciada em 08.02 e concluida em 08.02.2024 constatamos que o projetor ao ser ligado

T3 Reservas Hotéis apresenta imagem embassada e desfocada, Iampada com 2467 horas de uso e sujeira acumulada em seus sites Opticos e de exaustdo.
Em nossa analise técnica constatamos que sera necessario substituir o conjunto de LCDS e prisma que se encontra queimado ou seja
seu filme que o envolve derretida, a substituigdo da ldmpada como atingir 2467 horas de vida Util ja é recomendado sua substituigdo

£ Gerenciar Massas... (opcional) e realizar a limpeza completa do equipamento. Para sua manutengdo corretiva e preventiva identificamos os valores a
seguir:

Substituigdo do conjunto de LCDS e prisma originais Epson....R$ 920,00.

Substituicdo da lampada original Epson UHE 170W/80V..... R$ 590,00. (Opcional)

Limpeza, revisdo e testes....R$ Cortesia.

Total geral....R$ 1.510,00.

Total geral de somente a substituigdo do conjunto de LCDS e prisma originais Epson.....R$ 920,00.

Prazo de entrega: 2 dias Uteis, mediante autorizagdo.
Garantia: 3 (trés) meses pelo defeito apresentado.
Pagamento: Via boleto bancario, depdsito em conta corrente ou via PIX mediante nota fiscal a vista na entrega

Dados bancarios:

Banco NU PAGAMENTOS S/A
Nimero do banco 260

Agéncia 0001

Conta corrente 56159604-4

Chave Pix CNPJ 40.175.260/0001-12

Cordialmente,

Eduardo Teixeira

Responsavel técnico

PROJETO EMT

CNPJ: 40.175.260/0001-12

Enderego: Avenida Independéncia 720/22
Bairro: Independéncia

Porto Alegre-RS

CEP: 90035-072

CONTATO: +55 51 99323-4100

Obter o Outlook para Android

Esta mensagem foi verificada em busca de virus e contetido perigoso pelo
Projeto EFA e acredita-se que esteja limpa.
Nao compartilhe seus dados de login. Eles sdo sua identificagdo pessoal na rede.

& v

E-';: Conectado ao Microsoft Exchange


https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Dialog&t=AddressBook&ctx=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Dialog&t=AddressBook&ctx=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Options&t=Messaging
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Options&t=Messaging
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9KAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9KAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQDteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dAeO04eS%2bAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQDteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dAeO04eS%2bAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9MAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9MAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9NAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9NAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADIlrfAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADIlrfAAAB&slUsng=0
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9LAAAB&slUsng=2&mru=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQA63eZZQBfWEYXlANC3iDZCAAADJJ9LAAAB&slUsng=2&mru=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQDteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dAwGZBaIiAAAB&slUsng=2&mru=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQDteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dAwGZBaIiAAAB&slUsng=2&mru=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQDteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dAwGZBaIkAAAB&slUsng=2&mru=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQDteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dAwGZBaIkAAAB&slUsng=2&mru=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQDteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dAwGZD4VwAAAB&slUsng=2&mru=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/?ae=Folder&t=IPF.Note&id=LgAAAACtzM9zMyvYEYY6ANC3iDZCAQDteKEEJiEUR4%2bQsuPgzl7dAwGZD4VwAAAB&slUsng=2&mru=1
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/redir.aspx?C=ed2978c943dd42d7874da4ed2d09fdbe&URL=https%3a%2f%2faka.ms%2fAAb9ysg
https://webmail.camarapoa.rs.gov.br/owa/redir.aspx?C=ed2978c943dd42d7874da4ed2d09fdbe&URL=http%3a%2f%2fwww.efa-project.org
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Projetor de Orcamento
Mk2 Informatica [mk2informatica@hotmail.com]

Enviado: sexta-feira, 9 de fevereiro de 2024 9:53

Caixa de entrada (1) Para: CMPA - Setor de Patrimbnio

E:& Lixo Eletrénico | Anexos: [:] Orcamento Claudia Projetor~1.pdf (416 KB)_[ Abrir como Pagina da Web ]
f{ﬁ Mensagens enviadas

&} Mensagens de restauraco
{3 Rascunhos

Segue em anexo © orgamento do projetor Epson.

: . i Orgamento Claudia Projetor PDFx1.pdf
Clique para exibir todas as pastas ¥

H

‘. Obter o Outlook para Android

@ Caixa de saida
™@ Martins Estofaria

Esta mensagem foi verificada em busca de virus e contelido perigoso pelo
Projeto EFA e acredita-se que esteja limpa.

Cd R Hotéi N&o compartilhe seus dados de login. Eles séo sua identificagdo pessoal na rede.
eservas Hotels

4 Gerenciar Massas...

@ v
7 Conectado ao Microsoft Exchange



MK2 Informatica
CNPJ 08.942.962/0001-72
Av Tramandai 67 loja 02

MK =
LINFORMATICA }

Assisténcia Técnica
de Informatica

Orgcamento

CLIENTE: Claudia

ENDERECO:

EQUIPAMENTO: Projetor Multmidea

MARCA: Epson

MODELO: EMP 280

N° DE SERIE: KCXF7X0582|

DEFEITO APRESENTADQO: Imagem fora de Foco

MOTIVO: O equipamento citado acima, constatamos que o projetor ao ser ligado
apresenta imagem embacada e fora de foco, serd necessario substituir o bloco dptico
Danificado e é fortemente recomendado também a substituicdo da lampada por esta No final
" de sua Vida util e fazer uma higienizacdo completa do equipamento. . Segue a baixo os
valores:

Substituicdo do conjunto de LCDS e prisma originais Epson.....R$ 1120,00.

Substituicdo da ldAmpada original Epson UHE 170W/80V..... RS 790,00.

Limpeza, revisdo e testes.....R$ 85,00.

Total geral....R$ 1.995,00.

Prazo de entrega: 2 a 3 dias (teis, apos autorizagao.
Garantia: 3 (trés) meses para o defeito apresentado.

Porto Alegre 08 de Fevereiro de 2024. “

Vladimir Oliveira de Lima
MK2 Informatica
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E:% Eomia | Baiespondente {ZgResponder & Todos Eglincaminhar| | {B3votor| P Excluir| | Fechar -~ v
i Calendardo | Orcamento Projetor
| Contatos || UP Computadores :: Amanda [amanda@upcomputers.com.br]
""""" Enviado: quinta-feira, 15 de fevereiro de 2024 14:36
F Caixa de entrada Para:  CMPA - Setor de Patrimdnio
(@ Lixo Eletronico Anexos: [ Orcamento Servigo - Claudia.pdf (167 KB)_ [ Abrir como Pgina da Web 1 ;

Mensagens enviadas
3} Mensagens de restauracio

i . 4 .
(B Rescunhos . Boa tarde, segue orgamento aos cuidados de Claudia.

obrigada.
Clique para exibir todas as pastas ¥:.

F4 Caixa de saida
8 Martins Estofaria 33

"4 Orcamentos i Gmanda Santo Y

L Reservas Hoteis W (s1)3061.3392- @ (5u8125.1231
§jupcomputers@upcomputers.com.br
£ racebook.com/ upcomputerspage

£3 Gerenciar Massas...

;
i
i
!
H

]

Esta mensagem foi verificada em busca de virus e conteldo perigoso pelo
 Projeto EFA e acredita-se que esteja limpa.
! Nao compartilhe seus dados de login. Eles s&o sua identificagéo pessoal na rede.

i

|

i

@« v

Conectado ao Microsoft Exchange

e
[



UP!

19ANOS

Assisténcia Técnica e Venda de Produtos de Informatica

Av. Jo3o Wallig, 605 Loja 02 - Porto Alegre / RS
Telefone: (51)3061-3392 Whats: (51)98125-1231

E-mail: upcomputers@upcomputers.com.br

R W Brasil Informdatica CNPJ: 12.859.905/0001-09

ORCAMENTO N 11096
Nome: Claudia CNPJ
End.: patrimonio@camarapoa.rs.qgov.br Telefone:
1 EQUIPAMENTO: Projetor
MARCA: Epson
MODELO: EMP-280
Série: KCXF7X0582L
Defeito: Imagem desfocada
Anilise: Defeito no bloco ético - LCDs e Prisma
Ladmpada final vida util
Conclusio Substituicdo e limpeza Prisma R$ 1.150,00 RS 1.150,00]
Substitui¢io da LAmpada RS 790,00 RS 790,00
Maéo de obra inclusa
SUBTOTAL: UNITARIO TOTAL
Itens R$ 1.940,00
TOTAL: VALOR A VISTA R$ 1.940,00
£
Formas de pagamento:
Boleto a vista, pix ou dinheiro
observacgdes:
Garantia: 90 dias servigo Valld. Proposta: 7 dias
Prazo Liberagéo: 7 dias Data: 15/02/2024
Técnico: Rafael




DECLARACAO

A empresa ___EMT
PROJETECH ;

inscriggo no CNPJ n® _ 40.175.260/0001-12 , através
de seu representante legal, Sr.(a)___ EDUARDO MORAIS
TEIXEIRA , portador da Carteira de
Identidade n° __ 5065149691 e do CPF n® __ 952.733.950-
20 , cargo na empresa: ( X ) Diretor ou ( ) Sécio-Gerente,

DECLARA, para fins de cumprimento ao disposto no inciso XXXIIl do art. 7° da
Constituicdo Federal, na qualidade de PROPONENTE da Dispensa de Licitagcao
instaurada pela CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, que nao emprega
menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e no
emprega menor de 16 (dezesseis) anos, bem como comunicard a Administracao

Municipal (CMPA) qualquer fato ou evento superveniente que altere a atual situaczo.

*Ressalva: (__) emprega menor, a partir de 14 (quatorze) anos, na condicdo de aprendiz.

Porto Alegre, 15 de fevereiro de

2024.

* Em caso afirmativo, assinalar a ressalva acima.




DECLARACAO

A empresa __EMT
PROJETECH , inscricéo
no CNPJ n°® __ 40.175.260/0001-12 , através de seu
representante legal, Sr.(a)__ EDUARDO MORAIS
TEIXEIRA , portador da Carteira de
Identidade n° _ 5065149691 e do CPF n° __ 952.733.950-

20

, cargo na empresa: ( X ) Diretor ou ( ) Socio-Gerente,

DECLARA, para fins de direito, na qualidade de PROPONENTE da Dispensa de

Licitagdo instaurada pela CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, que nao foi

declarada INIDONEA para licitar com o PODER PUBLICO, em qualquer de suas

esferas.

Por ser a expressao da verdade, firma a presente.

Porto Alegre, _ 15 de _ fevereiro de 2024.

/QZ/MZA/%J .

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL ACIMA QUALIFICADO E CARIMBO DA EMPRESA

(Se PROCURADOR, anexar copia da PROCURACAO)



~ DECLARACAO NEGATIVA DE DOACAO ELEITORAL

A empresa EMT
PROJETECH , inscricao
no CNPJ n° 40.175.260/0001-12 , através de seu
representante legal, Senhor(a) EDUARDO MORAIS
TEIXEIRA , portador(a) da Carteira de
Identidade n° 5065149691 e do CPF n°

952.733.950-20 ,cargo na empresa: ( X ) Diretor ou ()

Sécio-Gerente.

DECLARA, para fins de cumprimento ao disposto na Lei Municipal n° 11.925/15,
de 29/09/2015, na qualidade de PROPONENTE da dispensa de licitagéo
instaurada pela CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, que n&o realizou
doagdo em dinheiro, ou bem estimavel em dinheiro, para partido politico ou
campanha eleitoral de candidato a cargo eletivo, a contar do dia 2 de outubro de
2015.

Porto Alegre, _15__ de fevereiro de 2024.

ASSINATURA DO REPRESENTANTE LEGAL ACIMA QUALIFICADO E CARIMBO DA
EMPRESA .
(Se PROCURADOR, anexar cépia da PROCURACAO autenticada ou com o original para

que se proceda a autentica¢do.)



PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certiddo é valida até: 17/03/2024

Nome: 40.175.260 EDUARDO MORAIS TEIXEIRA
CNPJ: 40.175.260/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, lancados até 8 de fevereiro de 2024.

Certiddo emitida em 16/02/2024 as 09:30:24, conforme Decreto 14.560 e Instrucdo Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 40.175.260/0001-12 e o cd4digo de
autenticidade 9C993303C20B



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 40.175.260/0001-12

Certificamos que, aos 16 dias do més de FEVEREIRO do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria
da Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, nao elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagdes e,
a qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagéo:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagbes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ nao consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagéo.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugao Normativa DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissédo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 15/4/2024

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qgov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 27874261




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: 40.175.260 EDUARDO MORAIS TEIXEIRA
CNPJ: 40.175.260/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n®
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execucgéo fiscal, ou
objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de certificagdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:57:08 do dia 16/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/08/2024.

Cddigo de controle da certidao: 7FDC.EO0AD.5CE5.BD11

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIX

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  40.175.260/0001-12

Razao
. 40175260 EDUARDO MORAIS TEIXEIRA
Social:
Endereco: AV INDEPENDENCIA 720 APT22 / INDEPENDENCIA / PORTO ALEGRE / RS /,

90035-072

A Caixa Econdomica Federal, no uso da atribuicdo que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:15/02/2024 a 15/03/2024

Certificagdo Numero: 2024021512091039463081

Informacao obtida em 16/02/2024 09:34:45

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: 40.175.260 EDUARDO MORAI S TEI XEI RA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 40.175. 260/ 0001-12

Certidédo n°: 10745575/ 2024

Expedi ¢do: 16/ 02/ 2024, as 09: 36: 00

Val i dade: 14/08/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que 40.175.260 EDUARDO MORAI'S TEI XEI RA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.175.260/0001-12, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4146 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A SDF:

Apresentamos os orcamentos referentes ao conserto do projetor multimidia NP 620123 (ficha analitica 0692905), lotado
na Sala de Reunioes das Comissoes 302.

Eduardo Morais
Item Teixeira
(PROJETECH) 0695436

MK2 UP
Informatica 0695589 Computers 0697524

Projetor multimidia
marca Epson NP R$ 1.510,00 R$ 1.995,00 R$ 1.940,00
620123

A empresa que ofereceu o menor valor foi:

EDUARDO MORAIS TEIXEIRA (orcamento empresa PROJETECH)
Av. Independéncia, 720/22 - Porto Alegre/RS

CNPJ 40.175.260/0001-12

- Conserto do projetor multimidia Epson NP 620123 (substituicdo do conjunto de LCDS e prisma originais Epson e
substituicao da lampada original Epson UHE 170W/80V) .....cccoeeiiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeeeeeens R$ 1.510,00

Anexamos as certiddes negativas das empresas (Certiddo Municipal, Certiddo Estadual, Certiddo Negativa de Débitos
da Unido, Certificado FGTS-CRF e Certiddo Trabalhista), extraidas da internet por esta servidora nos sites dos 6rgaos
oficiais, bem como as declaragoes recebidas por e-mail. Certifico, outrossim, para os fins de direito, a autenticidade das
referidas certidoes.

O equipamento nao tem registro de manutencao anterior.

Considerando que o o presente conserto é de suma importancia para o andamento das reuniées de comissoes realizadas
na sala 302, bem como a especificidade e o valor orcado para o servigo, sugerimos avaliar a contratacao por meio de
dispensa de licitacao.

ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Claudia Fantin, Chefe de Setor, em 16/02/2024, as 09:57, conforme
Sl L‘ﬂ horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugoes
de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

assinatura
eletrbnica

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
f¥=: verificador 0697935 e o codigo CRC C1A6714D.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n® 0697935


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

PREFEITURA DE PORTO ALEGRE Listar Células Orgamentarias

Ano Base: 2024

Unidade Gestora 200100 CAMARA MUNICIPAL

Gestao 00003 GESTAO PROPRIA

Més Referéncia Fevereiro Tipo Demonstragio Execugéo

Grupo Despesa 33 Outras Despesas Correntes Subacao 002001 ATIVIDADE LEGISLATIVA Elemento Despesa 39 Outros Servicos Terceiros -
Pessoa Juridica

Células Orgamentarias Dotagéo Inicial i Pré Empenhado Disponivel Liquidado Pago A Liquidar A Pagar %

Total 5.000.000,00 D 5.000.000,00 D 3.440.405,03 C 1.559.594,97 C 134.910,96 C 123.911,35 C 3.305.494,07 C 10.999,61 C 73,98

00100 002001 1.500.001.000 33.90.39 5.000.000,00 D 5.000.000,00 D 1.5659.594,97 C

00100 002001 1.500.001.001 33.90.39 3.440.405,03 C 0,00 134.91096 C 123.911,35 C 3.305.494,07 C 10.999,61 C

SIGEF/POA - Sistema Integrado de Planejamento e Gestéo Fiscal
Médulo de Acompanhamento da Execugao Orgamentaria

Relatério Emitido em 19/02/2024 as 07:58 por Vinicius Fertzira Sebben Pagina: 1 de 1



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4137 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:

Com a solicitacao de manutencao de equipamento, bem como, com a apresentacao de orcamentos para o servico.

No caso de autorizacéao, o codigo de despesa a ser utilizado € o 33903917 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE
MAQUINAS E EQUIPAMENTOS, subacao 2001.

Para deliberacao.

il
sel® g
assinatura L]
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Vinicius Ferreira Sebben, Chefe de Secao, em 19/02/2024, as 08:03,
conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n? 2200-2/2001 e nas
Resolugbes de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

a A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
: verificador 0698468 e o cédigo CRC C1EB2C34.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n® 0698468


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
Ao Servigo de Planejamento e Acompanhamento de Contratacdes:

Levando em consideragao a demanda apresentada (0697935), encaminho de ordem para instruir a presente
contratacao.

. ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Bruno Walber Viana, Assessor(a) Legislativo, em 19/02/2024, as
J-ginm: E 08:07, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

= N

. ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n° 0698473


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF,

Visto a inexisténcia de regramento especifico para a demanda, solicito retorno ao demandante para
juntada de estudo técnico preliminar, requisito para continuidade da aquisigdo.

p ei]_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe, em 19/02/2024, as 12:24, conforme
S&H @ hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrnica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Frme A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
ST Jerificador 0698742 e o c6digo CRC 6A95B5DA.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n° 0698742


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4136 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A Secéo de Atendimento de Vereadores e Bancadas,

Retorno o presente expediente com a informacgéo da area técnica 0698742, sobre a necessidade de elaboracao de
Estudo Técnico Preliminar para a aquisi¢cdo, para complementacdo documental dos autos.

Qualquer duvida em relacao a elaboragdo do ETP pode ser consultada junto ao Servigo de Planejamento e
Acompanhamento de Contratacoes.

_ ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Camila de Moura Pereira, Assistente Legislativo, em 19/02/2024, as
S&H Eﬂ 16:14, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e
eletrnica nas Resolugdes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

P A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
7 verificador 0699070 e o cédigo CRC 50257197.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEIn° 0699070


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

ESTUDO TECNICO PRELIMINAR

1. Informagdes Basicas

SEl n2 081.00003/2024-58

2. Descrigcdao da necessidade

Trata-se do conserto do item PROJETOR 18054 - PROJETOR MULTIMIDIA COM
BRILHO/LUMENS DE 2.600 ANSI/LUMENS, CONTROLE REMOTO, TECNOLOGIA
LCD, 2008/1082 0 EPSON POWERLITE 280D KCXF7X0582L, que faz parte dos bens
patrimoniais da Sala de Reunides 302. O projetor é de suma importancia para
todas as atividades que ocorrem no local, tais como as reunides das comissdes
permanentes e temporadrias, as audiéncias, as palestras, os cursos e as reunides
de gabinetes, entre outras, pois é a Unica forma de transmissdo de midia para o
publico e para os participantes convidados.

3. Area Requisitante

Secdo de Atendimento a Vereadores e Bancadas — servidora responsavel Juliana
Maia.

4. Descricao dos Requisitos da Contratacdo
Contratacdo de servico de conserto do equipamento por profissional capacitado.
5. Levantamento de Mercado
- Eduardo Morais Teixeira (PROJETECH): RS 1.510,00
- MK2 Informatica: RS 1.995,00
- UP Computers: RS 1.940,00
6. Estimativa do preco da contratacdo:
Entre RS 1.500,00 e RS 2.000,00

7. Descricao da solugdao como um todo

O conserto do projetor ird viabilizar o uso da Sala de Reunides 302 para eventos
gue necessitem a projecdo de imagens.



10.

11.

12.

Justificativa para parcelamento

Se tratando de prestacgdo de servico Unica, ndo ha possibilidade de
parcelamento.

Resultados pretendidos

O projetor da Sala de Reunides 302 em pleno funcionamento.

Providéncias a serem adotadas

Apds a elaboragdo desse Estudo Preliminar, o Termo de Referéncia sera
elaborado e, caso aprovado, sera realizada a compra conforme a deliberacdo do
Servigo de Planejamento e Acompanhamento de Contratagdes (SPAC)

Contratacgdes Correlatas e/ou interdependentes

N3o existem contratagdes correlatas e/ou interdependentes.

Declaragdo de Viabilidade

Esta servidora declara vidvel esta aquisicdo com base neste Estudo Técnico
Preliminar.



CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4471 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF,

em atendimento ao pedido constante no despacho 0699070.

p eil Documento assinado eletronicamente por Juliana Maia, Chefe de Secao, em 19/02/2024, as 18:01, conforme
Al Eﬁ hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrénica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEIn° 0699172


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

DESPACHO
A DPF:

Considerando a falta de regramento interno, sugiro aguardar para continuidade dos tramites para realizacao da
dispensa pretendida, seja a forma mais eficiente encontrada para a aquisicdo no momento.

Em tempo, considerando que o servigo em questao visa a manutengao necessaria ao patriménio da CMPA, sua
especificidade, o seu baixo custo estimado, R$1.500,00, a necessidade em razdo dos relatos pela area requerente, bem
como o desinteresse das empresas em aceitar pagamentos por empenho nesse valor e a luz dos principios da
economicidade e da eficiéncia, cré-se que, com adaptagdes, sua aquisicdo poderia ocorrer por meio de adiantamento.

A Lei 14.133 prevé em seu artigo 95, §22 a possibilidade de compra direta mediante contrato verbal em aquisigdes até
R$10.000,00. Da mesma forma, a norma interna ainda vigente (Resolucdo 2193 de 24 de agosto de 2010) prevé que as
despesas pequenas sdo aquelas com valor de até 5% do limite para dispensa de licitagao prevista no Art. 24, II da Lei
8.666/93, seja o equivalente a 880,00. Atualizando a disposicdo para o dispositivo equivalente na nova lei, teremos que
o valor para o regime de adiantamento é de 5% de 50.000,00 (valor constante no artigo 75, II da NLLC), equivalente a
R$2.500,00.

Assim, sugiro anéalise superior sobre a possibilidade de alteracdo da norma vigente, passando a constar os novos limites
para aquisicao por meio de verba de adiantamento, seja de R$10.000,00 ou de R$2.500,00.

eil_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe, em 20/02/2024, as 11:38, conforme
ﬂimm;& L‘ﬂ horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugoes
eletrénica de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

J A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
: verificador 0699402 e o cédigo CRC B4ABD63CF.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n° 0699402


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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Ao SPAC:

Com a publicacao da Resolucao de Mesa n2 625, de 23 de fevereiro de 2024 (0705094 e 0701809) e a
previsao normativa agora em vigor relativa as competéncias referentes a modalidades licitatérias (nelas inclusa a
dispensa de licitacao), retorno o presente expediente por competéncia para continuidade.

il
SEI o
assinatura
eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Marcos da Silva, Diretor da Diretoria de Patrimonio e Financas,
em 29/02/2024, as 15:42, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida
Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolucdes de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto
Alegre.

1 A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
d verificador 0705311 e o cédigo CRC 6569D5B8.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n° 0705311


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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INFORMACAO

Registro que, conforme conversa mantida com a Assessoria da DG, a elaboracao do regramento interno
para contratagdes da NLLC tem previsdo de encaminhamento em fevereiro. Até 14, ndo vislumbramos possibilidade de
encaminhamento de demandas mediante dispensa de licitacdo, visto as lacunas internas para a execucao da compra

por meio desta modalidade. Da mesma forma, ndo hd ainda a indicacdo de servidores na figura de agente de
contratacao, ato que precede o procedimento.

_ ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe, em 01/03/2024, as 14:21, conforme
S&H Eﬂ hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e nas Resolugdes
eletrnica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

ar ! A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
ESLTL Serificador 0706144 e 0 c6digo CRC 6AEE7277.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n? 0706144


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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A DPF:
Trata o presente processo da solicitacdao de conserto do projetor localizado na Sala de Reunides 302.

Conforme informamos em 0706144, tendo em vista a falta da figura do agente de contratacao, e por
consequencia, de servidores capacitados a operar a dispensa eletronica no Sistema de Pregdo do Banrisul, ficou
impossibilitada a contratacdao por Dispensa Eletronica de Licitagdo. O novo regramento foi enviado recentemente por
este Servico no SEI 109.00002/2024-67, ndo tendo ainda previsao de conclusao, o que pode atrasar as contratacoes
por meio desse dispositivo legal de Contratacao direta.

Ocorre que existe urgéncia na execucao da demanda, pois o bem a ser consertado é essencial para os trabalhos
legislativos da CMPA, uma vez que € utilizado semanalmente nas reunides de comissdes e em outros eventos (grande
parte deles realizados pela area fim da Camara).

Por esse motivo, sugerimos seja avaliada pela Gestao a autorizagdo para contratacao do servigo por meio de
Dispensa de Licitacdo (ndo eletronica), em razdo do valor, com base no artigo 75 da Lei Federal n® 14.133/21 e
Resolucdo de Mesa n? 625, de 23 de fevereiro de 2024 (0701809), conforme instruido abaixo. Ainda, reforcamos a
sugestao exarada no despacho 0699402, para que seja analisada a possibilidade de alteracdo do valor para aquisicao
ou servico por meio de verba de adiantamento, o que poderia atender o objeto deste SEI.

A NLLC traz que, no processo de inexigibilidade ou dispensa devem constar os seguintes aspectos ou
documentos:

1) Documento de formalizagdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto basico ou projeto executivo; (0692360 e 0692364);

2) Demonstracao da compatibilidade dos recursos (0698468);
3) Comprovacao de que o contratado preenche as condicdes de habilitacao (a ser juntada com a autorizacao);

4) A estimativa da despesa e justificativa do preco (0697935). Ressalte-se que a precificacdo necessitou ser feita
juntamente a cada empresa, visto a especificidade do servigo solicitado.

5) A razao da escolha do contratado. Se da de acordo com o menor valor e com as justificativas presentes
em 0697935;

6) Parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos (a
ser juntado);

7) Autorizacao da autoridade competente (a ser juntada).

Assim, solicitamos envio a Procuradoria para andlise e a Diretoria-Geral, para autorizacdao de aquisicao por meio
de dispensa de licitagdo diante das razoes expostas.

Informamos, desde ja, que ndo houve neste exercicio gastos com esse tipo de servigo. Quanto a previsao para o
restante do ano, a CMPA possui 7 aparelhos semelhantes que poderiam demandar conserto, e pelos valores das
manutengoes, nao ultrapassaria o limite previsto em Lei.

Art. 72. O processo de contratacdo direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitagdo, deverd
ser instruido com os seguintes documentos:

I - documento de formalizacdo de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, andlise de riscos, termo de
referéncia, projeto bésico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que devera ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;

III - parecer juridico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;
IV - demonstracao da compatibilidade da previséo de recursos orgamentarios com o compromisso a ser assumido;
V - comprovacao de que o contratado preenche os requisitos de habilitacdo e qualificagdo minima necessaria;

VI - razdo da escolha do contratado;

VII - justificativa de preco;

VIII - autorizagdo da autoridade competente.

Paragrafo unico.-O, ato que autoriza a contratagao,direta ou o extrato decorrente do contrato devera ser divulgado e


https://www.compras.rs.gov.br/egov2/?siteContext=Banrisul
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2021/lei/l14133.htm#art23

mantido a disposigao do publico em sitio eletrénico oficial.

Art. 75. E dispensével a licitagéo:

II - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros servicos e
compras;

§ 19 Para fins de afericao dos valores que atendam aos limites referidos nos incisos I e II do caput deste artigo, deverao ser
observados:

I - o somatorio do que for despendido no exercicio financeiro pela respectiva unidade gestora;

II - o somatério da despesa realizada com objetos de mesma natureza, entendidos como tais aqueles relativos a
contratagdes no mesmo ramo de atividade.

§ 32 As contratagdes de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serdo preferencialmente precedidas de divulgacao
de aviso em sitio eletronico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias uteis, com a especificagdo do objeto pretendido e com
a manifestagdo de interesse da Administracdo em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser
selecionada a proposta mais vantajosa.

§ 49 As contratacdes de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo serdo preferencialmente pagas por meio de cartao
de pagamento, cujo extrato deverd ser divulgado e mantido a disposi¢do do publico no Portal Nacional de Contratagdes
Publicas (PNCP).
eil Documento assinado eletronicamente por Thiago Bandeira Requiel, Chefe, em 20/03/2024, as 11:39, conforme
;;?inmg L‘?_l| horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugoes
eletrbrica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEIn° 0716858


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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A Procuradoria:

Levando em consideracgao a instrucao técnica (0716858), encaminho de ordem para andlise do enquadramento da
despesa como dispensa de licitagao.

s :l_ Documento assinado eletronicamente por Bruno Walber Viana, Assessor(a) Legislativo, em 20/03/2024, as
;zs!;a E 11:44, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

e A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
S verificador 0716904 e o cédigo CRC 1AC13E31.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n® 0716904


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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PARECER N©?
PROCESSO N°¢ 081.00003/2024-58
INTERESSADO:

PARECER N2 240/24

Ao Procurador-Geral,

. Relatério

Trata-se de processo encaminhado a esta Procuradoria por meio do qual se requer a andlise do
enquadramento da despesa concernente ao conserto do projetor localizado na Sala 302 das Comissdes como dispensa
de licitacao.

Sucinto o relato. Passa-se a analise juridica.

Il. Andlise juridica

a) Da contratacao direta

De inicio, vale lembrar que, em decorréncia de principios como os da impessoalidade, da isonomia, da
moralidade e, notadamente, da indisponibilidade do interesse publico, a Administracdo Publica deve, como regra, adotar
do procedimento licitatério para a realizacdo de obras, servicos, compras e alienagdes.

Nao em outro sentido, assim dispde o art. 37, XXI, da Constituicao Federal:

Art. 37. A administracdo publica direta e indireta de qualquer dos Poderes da Unido, dos Estados, do Distrito Federal e dos Municipios
obedecera aos principios de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia e, também, ao seguinte: (Redacdo dada
pela Emenda Constitucional n? 19, de 1998).

[...]

XXI - ressalvados os casos especificados na legislagdo, as obras, servigos, compras e alienacdes serao contratados mediante processo
de licitacdo publica que assegure igualdade de condicdes a todos os concorrentes, com cldusulas que estabelecam obrigacdes de
pagamento, mantidas as condicOes efetivas da proposta, nos termos da lei, o qual somente permitird as exigéncias de qualificagdo
técnica e econémica indispensaveis a garantia do cumprimento das obrigacdes.

O préprio texto constitucional, entretanto, prevé a possibilidade de excecdes eventualmente especificadas na
legislacdo infraconstitucional que venham a autorizar a contratacdo direta pela Administracao Publica, sem a
necessidade de licitacdo. Tais hipdteses excepcionais estdo previstas nos arts. 74, 75 e 76 da Lei n? 14.133/21, e sao
elas, respectivamente, a inexigibilidade de licitacdao (rol exemplificativo de casos em que a licitacdo é logicamente
impossivel, por inviabilidade de competicao), a dispensa de licitacdo (rol taxativo de casos em que a licitacao é possivel,
mas pode ser inconveniente ao interesse publico) e a licitagdo dispensada (rol taxativo de casos em que a prépria lei diz
gue a licitacao estd dispensada, autorizando a contratacao direta).

Na situagcao em exame, tem-se a pretensao de contratacao de empresa para a realizagao de manutencao no
projetor localizado na Sala 302 das ComissOes, cujo valor do menor orcamento (0697935) é inferior ao limite
previsto no art. 75, Il, da Lei n? 14.133/21, o que caracteriza, assim, a hipétese de dispensa de licitacao.

Destaca-se que o processo administrativo para fins de contratacdo direta, embora possua menos

formalidades do que aquele destinado a contratacdo precedida de licitagcdo, nao dispensa o atendimento a alguns
requisitos formais fundamentais, nos termos do art. 72 e seguintes da Lei n? 14.133/21.

Nessa linha, em cumprimento a exigéncia legal, nota-se que os autos estdo instruidos com (art. 72, caput, da
Lei n? 14.133/21):

i) documento de formalizacao da demanda contendo a descricao do objeto, a sua justificativa, bem como as



especificacdes e os dados para entrega (0692360 e 0692364 - arts. 18, Il e 72, |, da Lei n2 14.133/21);

ii) estudo técnico preliminar contemplando a descricdo da necessidade, a estimativa do quantitativo, a
estimativa do valor, a manifestacdo sobre o parcelamento e a manifestacao sobre a viabilidade da contratacao (0699171
-arts. 18,1,8812e 22e 72, 1, da Lei n? 14.133/21);

iii) a estimativa da despesa e justificativa do preco (0695436, 0695589, 0697524 e 0697935 - arts. 72, 1l e
VIl, e 23 da Lei n? 14.133/21);

iv) demonstracdao da compatibilidade dos recursos orcamentdrios com o compromisso a ser assumido
(0698466 e 0698468 - arts. 72, IV e 150 da Lei n® 14.133/21);

v) comprovacao de que o contratado preenche as condicdes de habilitacdo (0697801, 0697804, 0697808,
0697920, 0697922, 0697923, 0697926 e 0697928 - art. 72, V, da Lei n? 14.133/21);

vi) a razao da escolha do contratado, de acordo com o menor valor obtido e com as justificativas (0697935 -
art. 72, VI, da Lei n? 14.133/21);

vii) manifestacdo técnica justificando o enquadramento da contratacdo em hipétese do art. 75 da Lei n?®
14.133/21, bem como demonstrando o respeito ao limite de valor relativo a somatéria de outros servicos de mesma
natureza no exercicio financeiro (0716858 - art. 75, §12, da Lei n? 14.133/21).

Quanto as condicdes de habilitacao, ressalte-se que a certidao negativa de débitos do municipio
(0697920) e a certiddao de regularidade do FGTS (0697926) estao vencidas, cumprindo informar, porém, nos
termos do art. 70, Ill, da Lei n? 14.133/21, que a apresentacdo dos documentos de habilitacdo poderd ser dispensada,
total ou parcialmente, nas contratacées em valores inferiores a ¥4 (um quarto) do limite para dispensa de licitacao para
compras em geral, situacao que se amolda a espécie, remanescendo, em qualquer caso, a necessidade de comprovar a
situacao regular perante a seguridade social, por forca do art. 195, §32, da CF.

Pendente, ainda, a autorizacao da autoridade competente (art. 72, VIII, da Lei n? 14.133/21), que, sendo o
caso, devera instruir o processo previamente a contratacao.

b) Do sistema de adiantamento (suprimento de fundos)

O Servico de Planejamento e Acompanhamento de Contratacdes, com fundamento na especificidade, na
necessidade e no baixo custo estimado da contratacdo, aliado aos principios da economicidade e da eficiéncia, levantou
a possibilidade de a aquisicao ser procedida mediante o sistema de adiantamento, nos termos do art. 95, §29, da Lei n?
14.133/21 e da Resolucdo n? 2.193, de 24 de agosto de 2010, ocasido em que sugeriu a analise superior sobre a
viabilidade de alteracao dos valores da norma interna quanto as aquisicées nessa sistematica.

De inicio, vale registrar que o suprimento de fundos (sistema de adiantamento) estd previsto nos artigos 68 e
69 da Lei n? 4.320/1964 e deve ser usado para as despesas que nao possam aguardar o tempo necessario
para o ciclo normal de um dispéndio (licitacao ou contratacao direta), seja pelo seu carater anormal ou pela
pronta resposta a ser dada para satisfazer uma necessidade publica. Consiste, dessa forma, no adiantamento de
numerario a servidor previamente designado, inclusive com a nota de empenho em nome do servidor, que fara uso do

dinheiro para atendimento de necessidades da Administracao e depois prestara contas

O suprimento de fundos possuia previsao no art. 60, pardgrafo Unico, da Lei n? 8.666/93, passando também a
integrar a redagdo atual da Lei n? 14.133/21, nos seguintes moldes:

Art. 95 [...] § 22 E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a Administracdo, salvo o de pequenas compras ou o de
prestacao de servicos de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor ndao superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais).

Ocorre que, dada a excepcionalidade da utilizacao da referida sistematica de contratacao, cabe a cada
orgao regulamentar internamente o seu ambito de aplicacao, o que restou efetivado nesta Casa pela Resolugdo
n2 2.193, de 24 de agosto de 2010, ainda sob a égide da Lei n? 8.666/93.

Nesse sentido, como existe uma norma interna especifica desta Casa restringindo a utilizacao de valores para
aquisicoes pela sistematica do adiantamento, entende-se que a referida norma deve ser aplicada.

No entanto, ao estipular os limites para as aquisicbes de pequeno valor, a norma interna faz remissao
expressa a norma anterior (Lei n? 8.666/93), restando impossibilitada a utilizacao da analogia para estender o
seu conteudo quanto ao regime de adiantamento, embora seja possivel a atualizacdo da norma interna em
conformidade com a Lei n® 14.133/21.

Ainda assim, por definicao, o suprimento de fundos deve atender situacdes excepcionais que nao possam
aguardar o tempo necessério para o ciclo normal de um dispéndio (licitacdo ou contratacao direta). Contudo, no caso em
andlise, nao se verifica excepcionalidade incompativel com a realizacao da despesa por meio de processo
regular de dispensa de licitacao, contexto, inclusive, que se confirma pela robusta instrucao até aqui
realizada.

Logo, ao lado da impossibilidade da utilizacao da analogia no presente caso, nao parece que a contratacao
em andlise se enquadra na finalidade pretendida pela legislacdo quanto ao suprimento de fundos, especialmente por ser
possivel, nesse caso, e pelo adiantado da instrucdo, proceder ao regular processo de dispensa licitacdo sem maiores
prejuizos ao interesse publico.


file:///opt/sei/temp/266236_3989380f99b065cb9c6b400dd2e5fa2f.html#_ftn1

c) Da dispensa nao eletrénica

Quanto a possibilidade da realizacdo de dispensa de licitacdo ndo eletrénica em razao do valor, justificada

pelo Servico de Planejamento e Acompanhamento de Contratacdes na auséncia de servidores capacitados a operar a
dispensa eletronica no Sistema de Pregao do Banrisul e na alegada urgéncia no conserto do equipamento (0716858),
opina-se favoravelmente.

Isso porque a Lei n? 14.133/21 nao prevé a obrigatoriedade do que se denominou de “dispensa

eletronica”. No mesmo sentido, a Resolucdao de Mesa n? 625, de 23 de fevereiro de 2024 estabelece a faculdade da
CMPA adotar a forma eletrénica para as hipdteses de dispensa de licitacdao, sendo possivel, portanto, a forma
nao eletrénica. Vejamos:

Lei n2 14.133/21

Art. 75, § 32 As contratacdes de que tratam os incisos | e Il do caput deste artigo serdo preferencialmente precedidas de divulgacao
de aviso em sitio eletronico oficial, pelo prazo minimo de 3 (trés) dias Uteis, com a especificacdo do objeto pretendido e com a
manifestacdo de interesse da Administracdo em obter propostas adicionais de eventuais interessados, devendo ser selecionada a
proposta mais vantajosa.

Resolucdo de Mesa n2 625, de 23 de fevereiro de 2024.

Art. 105 A CMPA podera adotar a forma eletronica para quaisquer das hipdteses de dispensa de licitacdo previstas no art. 75 da Lei n?
14.133, de 12 de abril de 2021, observados critérios de conveniéncia, oportunidade e economicidade.

Ademais, quanto tema, vale transcrever trecho de consulta realizada no ambito do Tribunal de Contas dos

Municipios do Estado de Goids entendendo pela ndao obrigatoriedade do uso da dispensa eletrénica para os

L . . . . . 2
municipios, exceto quando estes gerenciem verbas federais provenientes de transferéncias voluntarias

Vejamos:

O §39, do artigo 75, da Lei n. 14.133/21 prevé que antes de sua realizacao as aquisicdes serdao preferencialmente precedidas pela
divulgacdo de um aviso em um site eletronico oficial, por no minimo 3 (trés) dias Uteis. Esse aviso deve especificar o objeto desejado e
expressar o interesse da Administracdo em receber propostas adicionais de outros interessados, com a escolha da proposta mais
vantajosa.

A Unido, por sua vez, regulamentou o artigo através da Instrucdao Normativa SEGES/MF n. 67, de 08 de julho de 2021 que instituiu a
Dispensa Eletronica, aplicavel no ambito da Administracdo PuUblica Federal direta, autérquica e fundacional.

O artigo 32, da referida IN disp0s que o Sistema de Dispensa Eletrénica é uma ferramenta informatizada que faz parte do Sistema de
Compras do Governo Federal - Comprasnet 4.0, destinado para conduzir os processos de contratacao direta de obras, bens e servigos,
abrangendo inclusive os servicos de engenharia, ou seja, é utilizado pelo Governo Federal quando da utilizacdo dos recursos federais.

Entretanto, a Instrugao Normativa SEGES/MF n® 67/2021 previu que quando os Municipios estiverem administrando recursos da Unido
provenientes de transferéncias voluntarias devem, obrigatoriamente, utilizar o Sistema de Dispensa Eletronica, veja-se a disposicao
contida no artigo 2¢:

Art. 22 Os érgaos e entidades da Administracdo Publica estadual, distrital ou municipal, direta ou indireta, quando executarem recursos
da Unido decorrentes de transferéncias voluntarias, deverao observar as regras desta Instrucdo Normativa.

Portanto, ndo ha obrigatoriedade do uso de dispensa eletronica para Estados e Municipios prevista na Lei 14.133/21. A
obrigatoriedade é para a Unidao e para os Municipios que gerenciam verbas Federais provenientes de transferéncias
voluntarias, nos termos da Instrucao Normativa SEGES/MF n2 67/2021.

3
No mesmo sentido, aduz a doutrina

Sendo assim, embora seja uma boa pratica e garanta, sem dulvidas, uma maior possibilidade de economia para a administracdo
publica, ndo ha o que se falar em obrigatoriedade por parte dos municipios em realizar dispensas na forma eletrénica,
com disputa, com excecdao aos casos em que os Mmunicipios utilizarem, em suas contratacées direta, recursos de
transferéncias voluntarias da Unido.

[...]

Embora saibamos que a utilizacdo do procedimento que o legislador possibilitou no 832 do Art. 75 nao transforme, de
forma automatica, a contratacao por dispensa de licitacdo em uma “dispensa eletronica”, podera a administracao
regulamentar sim essa hipétese como uma das possibilidades de dispensa eletrénica, nesse caso sem disputa de lances,
uma vez que todo o procedimento dessa busca por propostas de precos serd realizado através de recebimento eletrénico, seja por
software ou ainda por e-mail, contratando o menor prego obtido.

Ademais, a autoridade maxima de cada organizacado podera criar sua regra de realizacdo de dispensa de licitagdo para as contratages
de “baixo valor” ou ainda outra estabelecida no regulamento, de modo que se realize procedimentos eletrénicos de recepcao de
propostas e documentos de habilitagdo para futura contratacdo direta, nao restando prejudicadas a possibilidade de estimar o valor da
contratacao conforme previsto no Art. 23 da NLLC, inclusive tratando sobre a possibilidade de seguir com o processo administrativo
mesmo com o recebimento de apenas uma Unica proposta, haja vista poder comprovar se o valor obtido encontra-se de acordo com o
mercado por uma das possibilidades legais.

Logo, quanto ao ponto especifico, mostra-se possivel a utilizacdo da dispensa nao eletronica por esta Casa.

d) Da prescindibilidade do agznte de contratacdc nas contratacoes diretas
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Quanto a informacdo trazida aos autos acerca da necessidade da figura do agente de contratacao
previamente ao procedimento de contratacdo direta (0706144), entende-se de forma diversa.

Nesse sentido, ao tratar sobre o agente de contratacao, a Lei n? 14.133/21, em duas oportunidades, vincula a
sua atuacdo ao tramite da licitacdo e a questdes relativas ao procedimento licitatério, sendo certo, por pressuposto
légico, que as situacoes legalmente previstas como contratacao direta sao hipéteses diversas, nas quais o
procedimento licitatério nao incide, por ser dispenséavel, dispensado ou inexigivel. Vejamos:

Lei n? 14.133/21:
Art. 62 Para os fins desta Lei, consideram-se:

[...]

LX - agente de contratacdo: pessoa designada pela autoridade competente, entre servidores efetivos ou empregados publicos dos
quadros permanentes da Administracdo Publica, para tomar decisées, acompanhar o tramite da licitacao, dar impulso ao
procedimento licitatorio e executar quaisquer outras atividades necessdrias ao bom andamento do certame até a
homologacao.

Art. 82 A licitacao serd conduzida por agente de contratacdo, pessoa designada pela autoridade competente, entre servidores efetivos
ou empregados publicos dos quadros permanentes da Administracdao Publica, para tomar decisbées, acompanhar o tramite da
licitacdo, dar impulso ao procedimento licitatério e executar quaisquer outras atividades necessarias ao bom andamento do
certame até a homologacao.

. 4 . . P .. [4 . .
Nao é outro o entendimento da Equipe Técnica da Zenlteu, abaixo reproduzido:

Em momento algum as disposicoes citadas remetem, dentre as atribuicoes e competéncias do agente de contratacao, a
tomada de decisées, acompanhamento e instrucdo do processo de contratacdo direta ou mesmo executar quaisquer
outras atividades necessdrias ao bom andamento das contratacées que ocorrem diretamente, até a expedicdo do ato que
autoriza a contratacdo direta pela autoridade competente.

Desse modo, na medida em que a Lei n? 14.133/2021 ndo estabeleceu quem devera ser o agente responsavel pela
conducao dos procedimentos de contratacao direta por dispensa e inexigibilidade, a Consultoria Zénite entende que cada
orgao e entidade administrativa sujeitos a aplicacao da lei, com base na respectiva estrutura administrativa, nos
processos realizados, no volume de trabalho, entre outros fatores, devera definir essa competéncia, sendo possivel,

assim, que opgdes distintas sejam tomadas, sem que isso configure qualquer ilegalidade.

Nota-se, dessa forma, que o siléncio da Lei n? 14.133/21 em relacdo a conducao dos procedimentos de
contratacao direta nao pode ser interpretado como obrigatoriedade da presenca do agente de contratacdo, mesmo
porque, quando o diploma legal pretendeu atribuir determinada competéncia a algum agente especifico, ele o fez
expressamente, como nos artigos supracitados.

Ainda sobre as atribuices do agente de contratacdo previstas no art. 82 da Lei n? 14.133/21, o autor Marcal

5 ~ . .
Justen FiIhoI_1 entende que elas se iniciam a partir da publicacao do edital. Vejamos:

“o dispositivo estabelece previsdes descritivas, sem pretensdo a exaustividade. Refere-se a conducao do certame licitatoério,
especialmente a partir da publicacdo do edital e até o julgamento das propostas e manifestacoes sobre eventuais
recursos”.

Reforcando a ideia de que a atribuicdo do agente de contratacao tem inicio com a fase externa da licitacao,
- ., . [6
segue a licao doutrinéria

As funcdes do agente de contratacao, do pregoeiro e de comissdo de contratagao sao, em esséncia, as mesmas. A atribuicdo deles é
por em pratica o edital, conduzindo a fase externa da licitacdao, recebendo documentos e propostas, procedendo ao
julgamento, a classificacdo das propostas, a habilitacao, recebendo os recursos e, enfim, tomando todas as providéncias necessarias
até levar o processo de licitacdo a autoridade competente para que ela decida sobre sua homologacao ou néo.

Logo, embora seja necessaria a conducao dos procedimentos de contratacdo direta por agente publico, nos
termos do art. 72 da Lei n? 14.133/21 e do principio da segregacdo de funcodes, entende-se como ndo obrigatéria a
presenca do agente de contratacdo, o qual tem as suas atribuicdes voltadas especialmente ao procedimento licitatério, a
partir da fase externa do certame.

IlIl. Conclusao

Isso posto, esta Procuradoria se manifesta pelo enquadramento da despesa como dispensa de licitagao, nos
termos do art. 75, I, da Lei n? 14.133/21, opinando favoravelmente a forma ndo eletrénica.

E o parecer.

1
1L https://www.gov.br/economia/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/licitacoes/inexigibilidade-de-licitacao/2022/inexigibilidade-de-
licitacao-ndeg-01-2022-gra-go-to/in-01-2022-reconhecimento-inexigibilidade-projeto-basico-e-capacitacao.pdf

2
12l https://www.tcmgo.tc.br/site/wp-content/uploads/2023/11/ac-con-00011-23.pdf

3
= https://ronnycharles.com.br/wp-content/uploads/2024/03/A-CONTRATACAO-DIRETA-NOS-MUNICIPIOS-E-A-LENDA-URBANA-DA-DISPENSA-

ELETRONICA-COM-DISPUTA-1.pdf
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https://zenite.blog.br/quem-e-responsavel-pela-conducao-das-contratacoes-diretas-dispensa-e-inexigibilidade-na-nova-lei-de-licitacoes/
5
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JUSTEN FILHO. Marcal. Comentdrios a Lei de Licitacdes e Contratacdes Administrativas: Lei 14.133/2021. Sao Paulo: Thomson Reuters Brasil,
2021. p. 214.
61

NIEBURH, Joel de Menezes. Licitagdo Publica e Contrato Administrativo. 52 ed. revista e ampliada. Editora Forum.2022. Versao eletronica. p. 559.

_ ei| Documento assinado eletronicamente por Joao Victor Lagustera Rigoldi, Procurador(a), em 02/04/2024, as
Fi=le L’?_l| 17:19, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrbnica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEIn° 0719954
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CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - PG-PROCGERAL
Despacho n. 265/24

Aprova-se a manifestagdo juridica de evento 0719954.

A Diretoria de Patriménio e Financas,

Para os devidos fins.

Aos Procuradores,

Para ciéncia em relacdo aos itens b), ¢) e d).
_ eil Documento assinado eletronicamente por Renan Teixeira Sobreiro, Procurador(a)-Geral, em 03/04/2024, as
J-:imm: Eﬂ 11:29, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEIn° 0723378


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - DPF

A Diretoria-Geral, encaminho para fins de autorizacdo da contratagéo por meio de Dispensa de Licitacdo (nos termos do
art. 75, II, da Lei n® 14.133/21), conforme instrucao técnica (0716858), confirmacéao de saldo disponivel (0698466)
e manifestacao juridica favoravel ao enquadramento da despesa (0719954).

il
sel’ a
assinatura 3
eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Marcos da Silva, Diretor da Diretoria de Patrimonio e Financas,
em 04/04/2024, as 15:39, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida

Provisoria n 2200-2/2001 e nas ResolugOes de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto
Alegre.

ar A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
3 verificador 0723529 e o cddigo CRC 9F87F582.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n® 0723529
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CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - DG

A Diretoria de Patrimoénio e Financas:

Ratifico o Parecer PG (0719954) e autorizo a contratacao direta pretendida, por dispensa de licitacao, nos
termos do art. 75, Il, da Lei n® 14.133/21, na modalidade nao eletronica, conforme parecer favordvel da Procuradoria
quanto a possibilidade de realizacao de dispensa nesta forma.

. eil Documento assinado eletronicamente por Jose Alfredo Santos Amarante, Diretor(a)-Geral, em 05/04/2024, as
.l-s?ina:u:: E 10:16, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletronica nas Resolucoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

< A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o c6digo
A verificador 0724588 e o cddigo CRC 8AA5357A.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEIn? 0724588
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CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histdérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901

Telefone: (51) 3220-4314 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

MINUTA DE PUBLICACAO
SUMULA DE DISPENSA DE LICITACAO N2 3/2024

PROCESSO N¢: 081.00003/2024-58
CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE.
CONTRATADA: EDUARDO MORAIS TEIXEIRA
CNPJ N<2: 40.175.260/0001-12
OBJETO: Conserto do projetor multimidia NP 620123
VALOR TOTAL: R$ 1.510,00 (mil quinhentos e dez reais)
BASE LEGAL: Art. 75, inc. II, da Lei n2 14.133/21, e alteragdes posteriores.
Porto Alegre, 09 de abril de 2024.
José Alfredo Santos Amarante, Diretor-Geral.
Jei_!_ ] Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe, em 09/04/2024, as 13:43, conforme

arhmlle fﬂ horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Provisdria n® 2200-2/2001 e nas Resolugdes
| elewrbnica de Mesa n% 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.
eil Documento assinado eletronicamente por Jose Alfredo Santos Amarante, Diretor(a)-Geral, em 09/04/2024, as
;;?imm'& L‘?_l| 21:52, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e
| cletrbnica nas Resolugoes de Mesa n2s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n® 0726593
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CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SPAC
A SEC,

Para publicacdao da minuta.

p eil_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe, em 09/04/2024, as 10:10, conforme
a-zimm;a E horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugoes
eletrénica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
. verificador 0726404 e o cédigo CRC C7AF8EE3.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n® 0726404
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09/04/2024, 12:32

Consulta Regularidade do Empregador

CAIXA

CAIXA ECONOMIGA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 40.175.260/0001-12
Razao Social: 40175260 EDUARDO MORAIS TEIXEIRA
Endereco: AV INDEPENDENCIA 720 APT22 / INDEPENDENCIA / PORTO ALEGRE / RS / 90035-072

A Caixa EconOmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de
1990, certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de quaisquer débitos referentes a
contribuigbes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigages com o FGTS.

Validade:24/03/2024 a 22/04/2024

Certificagdo NUimero: 2024032404241068073877
Informagdo obtida em 09/04/2024 12:32:14

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificagdo de
autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

m



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA FAZENDA
RECEITA ESTADUAL

CNPJ: 40.175.260/0001-12

Certificamos que, aos 09 dias do més de ABRIL do ano de 2024, revendo os bancos de dados da Secretaria da
Fazenda Estadual do Rio Grande do Sul, ndo elidido o direito de a Fazenda proceder a posteriores verificagbes €, a
qualquer tempo, vir a cobrar crédito apurado, o titular acima se enquadra na seguinte situagao:

CERTIDAO NEGATIVA

Observagbes: Nada Consta
O nome do titular do CPF/CNPJ nao consta nos bancos de dados da Secretaria da Fazenda. Se necessario, solicite
documento de identificagéo.

Constitui-se esta certiddo em meio de prova de existéncia ou ndo, em nome do interessado, de débitos ou
pendéncias relacionados na Instrugao Normativa DRP n°® 45/98, Titulo IV, Capitulo V, 1.1.

Débitos protestados e posteriormente regularizados perante a Receita Estadual do Rio Grande do Sul ndo impedem
a emissédo de “Certiddo Negativa”, porém, caso ndo sejam pagas as taxas cartoriais, o débito permanece protestado
pelo cartério, podendo ser a causa de restricbes em entidades de protecdo ao crédito. Nesses casos, regularize as
taxas diretamente no cartério.

Esta certiddo NAO comprova a quitacéo:

a) de tributos devidos mensalmente e declarados na Declaragdo Anual de Simples Nacional (DASN) e no Programa
Gerador do Documento de Arrecadagédo do Simples Nacional (PGDAS-D) pelos contribuintes optantes pelo Simples
Nacional;

b) de ITCD e de ITBI (nas hipéteses em que este imposto seja de competéncia estadual - Lei n° 7.608/81) em
procedimentos judiciais e extrajudiciais de inventario, arrolamento, separagao, divorcio, dissolugdo de unido estavel
ou partilha de bens.

Esta certidao é valida até 7/6/2024

Certidao expedida gratuitamente e com base na IN/DRP n° 45/98,Titulo IV, Capitulo V.

A autenticidade deste documento devera ser confirmada em
https://lwww.sefaz.rs.qgov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx
com o preenchimento apenas dos dois campos a seguir:

Certidao n°: 28533859
Autenticacao: 38807121



https://www.sefaz.rs.gov.br/SAT/CertidaoSitFiscalConsulta.aspx

PREFEITURA DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CERTIDAO GERAL NEGATIVA DE DEBITOS

Esta certiddo é valida até: 09/05/2024

Nome: 40.175.260 EDUARDO MORAIS TEIXEIRA
CNPJ: 40.175.260/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal cobrar quaisquer créditos que vierem a ser
apurados, é certificado que, para o contribuinte acima especificado ndo constam débitos
vencidos, lancados até 3 de abril de 2024.

Certiddo emitida em 09/04/2024 as 12:36:01, conforme Decreto 14.560 e Instrucdo Normativa SMF
04/2003.

A autenticidade desta certiddo devera ser verificada no sitio da Secretaria Municipal da Fazenda
(http://www.portoalegre.rs.gov.br/smf), informando CNPJ: 40.175.260/0001-12 e o cd4digo de
autenticidade ODFOD37BF268



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: 40.175.260 EDUARDO MORAIS TEIXEIRA
CNPJ: 40.175.260/0001-12

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

1. ndo constam pendéncias relativas aos débitos administrados pela Secretaria da Receita
Federal do Brasil (RFB); e

2. constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Divida Ativa da Unido (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n®
5.172, de 25 de outubro de 1966 - Codigo Tributario Nacional (CTN), ou garantidos mediante
bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Publica em processos de execucgéo fiscal, ou
objeto de decisao judicial que determina sua desconsideragao para fins de certificagdo da
regularidade fiscal.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certiddo
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais €, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragio direta a ele vinculados. Refere-se a situagédo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigcdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagcido desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 07:57:08 do dia 16/02/2024 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 14/08/2024.

Cddigo de controle da certidao: 7FDC.EO0AD.5CE5.BD11

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PODER JUDI Cl ARI O
JUSTI CA DO TRABALHO

CERTI DAO NEGATI VA DE DEBI TOS TRABALHI STAS

Nome: 40.175.260 EDUARDO MORAI S TEI XEI RA (MATRI Z E FILIAIS)

CNPJ: 40.175. 260/ 0001-12

Certidédo n°: 24622766/ 2024

Expedi ¢cdo: 09/04/2024, as 12:39: 24

Val i dade: 06/ 10/2024 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedi ¢cao.

Certifica-se que 40.175.260 EDUARDO MORAI'S TEI XEI RA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.175.260/0001-12, NAO CONSTA cono
i nadi npl ente no Banco Nacional de Devedores Trabal histas.
Certidado emtida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacéo
das Leis do Trabal ho, acrescentados pelas Leis ns.°®° 12.440/2011 e
13. 467/ 2017, e no Ato 01/2022 da CAT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sao de responsabili dade dos
Tribunais do Trabal ho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a enpresa emrel acéo
a todos os seus estabel eci mrentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificacdo de sua
autentici dade no portal do Tribunal Superior do Trabal ho na
I nternet (http://www. tst.jus.br).

Certidado emtida gratuitanente.

| NFORMACAO | MPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabal histas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
i nadi npl entes perante a Justica do Trabal ho quanto as obri gacdes
est abel eci das em sentenca condenatoéria transitada em jul gado ou em
acordos judiciais trabal histas, inclusive no concernente aos
recol hi mentos previdenci arios, a honorarios, a custas, a
enol unentos ou a recol hi nentos determ nados em |l ei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Mnistério Publico do
Trabal ho, Comi ssdo de Conciliacdo Prévia ou denmmis titulos que, por
di sposicao |l egal, contiver forca executiva.

Divi das e sugestdes: cndt@st.jus. br
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CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SEC

Ao Setor de Expediente:

Para atender o Despacho 0726404. (Publicar a Minuta documento 0726593)
Atenciosamente,
SEC

p ei| Documento assinado eletronicamente por Luiz Osorio Pereira Rosa Moro, Chefe de Secao, em 09/04/2024, as
a-;nm-a 'El| 14:26, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n? 2200-2/2001 e
eletrdnica nas Resolucdes de Mesa n?s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEIn° 0726664


https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

Av. Loureiro da Silva, 255 - Bairro Centro Histérico, Porto Alegre/RS, CEP 90013-901
CNPJ: 89.522.437/0001-07
Telefone: (51) 3220-4113 - http://www.camarapoa.rs.gov.br/

CERTIDAO

Certificamos que a matéria (0726593) foi divulgada no Dopa-e, conforme link em destaque:

pu :l_ Documento assinado eletronicamente por Evandro Giovani Saccol, Assistente Legislativo, em 10/04/2024, as
a':':S!& E 13:45, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e
eletrénica nas Resolucgoes de Mesa n%s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

: A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
¥ verificador 0727277 e o cdédigo CRC 17F09CC8.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n® 0727277


https://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/5134_cl_20240410_legislativo.pdf
https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CMPA

T~

CAMARA
MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE

DESPACHO - SPAC
A DPF;

Encaminhamos para autorizacao de emissao de Nota de Empenho a favor de EDUARDO MORAIS TEIXEIRA, CNP]J
40.175.260/0001-12

Seguem os seguintes documentos:

1. Certificado de Regularidade do FGTS - CRF - valida até 22/04/2024 (0726556);
2. CND Estadual - valida até 7/6/2024 (0726557);
3. CND Tributos Municipais - valida até 09/05/2024 (0726558);
4. CND Trabalhista - valida até 06/10/2024 (0726560);
5. CND da Unido e INSS - valida até 14/08/2024 (0726559);
Valor
Objeto unitario Valor (R$) | Base Legal
(R$)

Art. 75, inc. II, da Lei
Conserto do projetor multimidia NP 620123 R$ 1.510,00 | R$ 1.510,00 |n.2 14.133/21, ¢

alteracoes posteriores.

Apos retornar a esta Secao para registros pertinentes e envio a Empresa.

. ei_l_ Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Almeida Soares, Chefe, em 10/04/2024, as 18:03, conforme
.ﬁinaru:} Eﬁ horério oficial de Brasilia, com fundamento no Art. 10, § 22 da Medida Proviséria n® 2200-2/2001 e nas Resolugoes
eletrbnica de Mesa n®s 491/15, 495/15 e 504/15 da Camara Municipal de Porto Alegre.

aare A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.camarapoa.rs.gov.br, informando o cédigo
4 verificador 0727765 e o codigo CRC 42F5C35B.

Referéncia: Processo n? 081.00003/2024-58 SEI n® 0727765



https://sei.camarapoa.rs.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
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